
結果の概要 

１ 概 要 

  事 業 所 数：7,377 事業所（総数） 

  従 業 者 数：54,443 人（総数） 

  年間商品販売額：２兆 3,875 億 9,500 万円（総数） 

  全国と比較した浜松市の割合 

   事 業 所 数：総数 0.7％、卸売業 0.8％、小売業 0.7％ 

   従 業 者 数：総数 0.6％、卸売業 0.6％、小売業 0.6％ 

   年間商品販売額：総数 0.5％、卸売業 0.4％、小売業 0.7％ 

平成 26年７月１日現在で実施した平成 26年商業統計調査の集計結果における本市の卸売業及び小

売業の事業所のうち、商業の売上（収入）金額があり、産業細分類の格付けに必要な事項の数値が得

られた事業所数は 7,377 事業所で、従業者数は 54,443 人、年間商品販売額は２兆 3,875 億 9,500 万

円となっている。 

卸・小売別にみると、卸売業の事業所数は 2,020 事業所、従業者数は 17,466 人、年間商品販売額

は１兆 5,080 億 9,800 万円で、小売業の事業所数は 5,357 事業所、従業者数は 36,977 人、年間商品

販売額は 8,794 億 9,600 万円となっている。 

全国と比較した浜松市の割合は、事業所数は 0.7％、従業者数は 0.6％、年間商品販売額は 0.5％と

なっている。 

  卸・小売別にみると、卸売業の事業所数は 0.8％、従業者数は 0.6％、年間商品販売額は 0.4％で、

小売業の事業所数は 0.7％、従業者数は 0.6％、年間商品販売額は 0.7％となっている。 

【表１、表２参照】 



表１ 産業（中分類）別事業所数、従業者数及び年間商品販売額 

産　業　中　分　類 事業所数
従業者数
（人）

年間商品販売額
（百万円）

総 数 7,377 54,443 2,387,595

卸 売 業 計 2,020 17,466 1,508,098

50 各種商品卸売業 10 167 88,503

51 繊維・衣服等卸売業 162 979 36,417

52 飲食料品卸売業 366 3,607 227,861

53 建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 463 4,094 366,113

54 機械器具卸売業 608 5,585 553,275

55 その他の卸売業 411 3,034 235,930

小 売 業 計 5,357 36,977 879,496

56 各種商品小売業 24 2,470 81,560

57 繊維・衣服・身の回り品小売業 895 3,932 57,879

58 飲食料品小売業 1,415 10,484 170,510

59 機械器具小売業 957 5,863 199,566

60 その他の小売業 1,923 12,863 296,434

61 無店舗小売業 143 1,365 73,547

表２ 全国・静岡県・浜松市、事業所数、従業者数及び年間商品販売額 

全国比 全国比 全国比

全国 1,039,079 100.0% 8,569,694 100.0% 478,828,374 100.0%

静岡県 35,498 3.4% 246,117 2.9% 9,451,754 2.0%

浜松市 7,377 0.7% 54,443 0.6% 2,387,595 0.5%

全国 263,883 100.0% 2,758,769 100.0% 356,651,649 100.0%

静岡県 8,730 3.3% 69,380 2.5% 5,729,273 1.6%

浜松市 2,020 0.8% 17,466 0.6% 1,508,098 0.4%

全国 775,196 100.0% 5,810,925 100.0% 122,176,725 100.0%

静岡県 26,768 3.5% 176,737 3.0% 3,722,481 3.0%

浜松市 5,357 0.7% 36,977 0.6% 879,496 0.7%

総 数

小 売 業

卸 売 業

全国・静岡県・浜松市 事業所数
従業者数
（人）

年間商品販売額

（百万円）



２ 卸売業（中分類）の状況 

 事 業 所 数 １位「機械器具卸売業」608 事業所（構成比 30.1％） 

         ２位「建築材料，鉱物・金属材料等卸売業」463 事業所（構成比 22.9％） 

         ３位「その他の卸売業※」411 事業所（構成比 20.3％） 

 従 業 者 数 １位「機械器具卸売業」5,585 人（構成比 32.0％） 

         ２位「建築材料，鉱物・金属材料等卸売業」4,094 人（構成比 23.4％） 

         ３位「飲食料品卸売業」3,607 人（構成比 20.7％） 

 年間商品販売額 １位「機械器具卸売業」5,532 億 7,500 万円（構成比 36.7％） 

         ２位「建築材料，鉱物・金属材料等卸売業」3,661 億 1,300 万円（構成比 24.3％） 

         ３位「その他の卸売業」2,359 億 3,000 万円（構成比 15.6％） 

  ※家具・建具・じゅう器等卸売業、医薬品・化粧品等卸売業など 

                                    【表３、図１参照】 

 表３ 卸売業の産業（小分類）別事業所数、従業者数、年間商品販売額 

実数
構成比
(％)

実数
構成比
(％)

実数
構成比
(％)

卸 売 業 計 2,020 100.0 17,466 100.0 1,508,098 100.0

50 各種商品卸売業 10 0.5 167 1.0 88,503 5.9

51 繊維・衣服等卸売業 162 8.0 979 5.6 36,417 2.4

511 繊維品卸売業（衣服，身の回り品を除く） 55 2.7 231 1.3 16,008 1.1

512 衣服卸売業 53 2.6 386 2.2 8,552 0.6

513 身の回り品卸売業 54 2.7 362 2.1 11,857 0.8

52 飲食料品卸売業 366 18.1 3,607 20.7 227,861 15.1

521 農畜産物・水産物卸売業 183 9.1 2,304 13.2 150,279 10.0

522 食料・飲料卸売業 183 9.1 1,303 7.5 77,582 5.1

53 建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 463 22.9 4,094 23.4 366,113 24.3

531 建築材料卸売業 204 10.1 1,489 8.5 102,604 6.8

532 化学製品卸売業 109 5.4 847 4.8 75,505 5.0

533 石油・鉱物卸売業 32 1.6 629 3.6 83,981 5.6

534 鉄鋼製品卸売業 43 2.1 434 2.5 37,450 2.5

535 非鉄金属卸売業 17 0.8 222 1.3 35,280 2.3

536 再生資源卸売業 58 2.9 473 2.7 31,294 2.1

54 機械器具卸売業 608 30.1 5,585 32.0 553,275 36.7

541 産業機械器具卸売業 281 13.9 1,974 11.3 186,160 12.3

542 自動車卸売業 136 6.7 1,493 8.5 213,137 14.1

543 電気機械器具卸売業 127 6.3 1,580 9.0 110,485 7.3

549 その他の機械器具卸売業 64 3.2 538 3.1 43,493 2.9

55 その他の卸売業 411 20.3 3,034 17.4 235,930 15.6

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 56 2.8 497 2.8 20,994 1.4

552 医薬品・化粧品等卸売業 104 5.1 851 4.9 121,644 8.1

553 紙・紙製品卸売業 37 1.8 221 1.3 10,996 0.7

559 他に分類されない卸売業 214 10.6 1,465 8.4 82,297 5.5

事業所数 従業者数（人） 年間商品販売額（百万円）

産　業　小　分　類



 図１ 卸売業の事業所数、従業者数及び年間商品販売額の産業（中分類）別構成比 
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３ 小売業（中分類）の状況 

 事 業 所 数 １位「その他の小売業※」1,923 事業所（構成比 35.9％） 

         ２位「飲食料品小売業」1,415 事業所（構成比 26.4％） 

         ３位「機械器具小売業」957 事業所（構成比 17.9％） 

 従 業 者 数 １位「その他の小売業」12,863 人（構成比 34.8％） 

         ２位「飲食料品小売業」10,484 人（構成比 28.4％） 

         ３位「機械器具小売業」5,863 人（構成比 15.9％） 

 年間商品販売額 １位「その他の小売業」2,964 億 3,400 万円（構成比 33.7％） 

         ２位「機械器具小売業」1,995 億 6,600 万円（構成比 22.7％） 

         ３位「飲食料品小売業」1,705 億 1,000 万円（構成比 19.4％） 

 売 場 面 積 １位「その他の小売業」360,443 ㎡（構成比 38.2％） 

         ２位「飲食料品小売業」204,077 ㎡（構成比 21.6％） 

         ３位「織物・衣服・身の回り品小売業」159,007 ㎡（構成比 16.8％） 

  ※家具・建具・畳小売業、じゅう器小売業など 

                                    【表４、図２参照】 

 表４ 小売業の産業（小分類）別事業所数、従業者数、年間商品販売額及び売場面積 

実数
構成比

(％)
実数

構成比

(％)
実数

構成比

(％)
実数

構成比

(％)

小 売 業 計 5,357 100.0 36,977 100.0 879,496 100.0 944,367 100.0

56 各種商品小売業 24 0.4 2,470 6.7 81,560 9.3 120,442 12.8

561 百貨店，総合スーパー 11 0.2 2,378 6.4 79,163 9.0 115,480 12.2

569 その他の各種商品小売業（従業者が常時50人未満のもの） 13 0.2 92 0.2 2,397 0.3 4,962 0.5

57 織物・衣服・身の回り品小売業 895 16.7 3,932 10.6 57,879 6.6 159,007 16.8

571 呉服・服地・寝具小売業 118 2.2 368 1.0 5,306 0.6 11,397 1.2

572 男子服小売業 97 1.8 421 1.1 7,415 0.8 21,003 2.2

573 婦人・子供服小売業 400 7.5 1,823 4.9 28,061 3.2 71,614 7.6

574 靴・履物小売業 61 1.1 232 0.6 4,116 0.5 10,941 1.2

579 その他の織物・衣服・身の回り品小売業 219 4.1 1,088 2.9 12,981 1.5 44,052 4.7

58 飲食料品小売業 1,415 26.4 10,484 28.4 170,510 19.4 204,077 21.6

581 各種食料品小売業 95 1.8 1,761 4.8 63,420 7.2 76,435 8.1

582 野菜・果実小売業 77 1.4 362 1.0 4,701 0.5 7,629 0.8

583 食肉小売業 34 0.6 140 0.4 2,252 0.3 1,872 0.2

584 鮮魚小売業 77 1.4 282 0.8 3,114 0.4 5,441 0.6

585 酒小売業 157 2.9 457 1.2 9,676 1.1 14,570 1.5

586 菓子・パン小売業 295 5.5 1,464 4.0 8,738 1.0 13,707 1.5

589 その他の飲食料品小売業 680 12.7 6,018 16.3 78,609 8.9 84,423 8.9

59 機械器具小売業 957 17.9 5,863 15.9 199,566 22.7 100,398 10.6

591 自動車小売業 587 11.0 4,089 11.1 148,690 16.9 22,737 2.4

592 自転車小売業 70 1.3 154 0.4 1,275 0.1 6,916 0.7

593 機械器具小売業（自動車，自転車を除く） 300 5.6 1,620 4.4 49,601 5.6 70,745 7.5

60 その他の小売業 1,923 35.9 12,863 34.8 296,434 33.7 360,443 38.2

601 家具・建具・畳小売業 95 1.8 435 1.2 6,246 0.7 35,514 3.8

602 じゅう器小売業 71 1.3 188 0.5 1,617 0.2 6,718 0.7

603 医薬品・化粧品小売業 433 8.1 2,920 7.9 64,363 7.3 55,805 5.9

604 農耕用品小売業 62 1.2 280 0.8 6,903 0.8 7,485 0.8

605 燃料小売業 269 5.0 2,093 5.7 109,145 12.4 2,268 0.2

606 書籍・文房具小売業 183 3.4 1,930 5.2 22,847 2.6 31,901 3.4

607 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売業 143 2.7 827 2.2 14,428 1.6 36,686 3.9

608 写真機・時計・眼鏡小売業 137 2.6 476 1.3 6,373 0.7 11,387 1.2

609 他に分類されない小売業 530 9.9 3,714 10.0 64,512 7.3 172,679 18.3

61 無店舗小売業 143 2.7 1,365 3.7 73,547 8.4 - -

611 通信販売・訪問販売小売業 106 2.0 1,046 2.8 66,409 7.6 - -

612 自動販売機による小売業 16 0.3 102 0.3 3,497 0.4 - -

619 その他の無店舗小売業 21 0.4 217 0.6 3,641 0.4 - -

売場面積(㎡)事業所数 従業者数(人)

産　業　小　分　類

年間商品販売額(百万円)



 図２ 小売業の事業所数、従業者数、年間商品販売額及び売場面積の産業（中分類）別構成比 
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４ 行政区別の状況 

  総数では、事業所数、従業者数、年間商品販売額とも「中区」が最も多く、それぞれ 2,538 事業所

（構成比 34.4％）、17,377 人（同 31.9％）、9,930 億 9,100 万円（同 41.6％）となっている。 

  卸売業でも、事業所数、従業者数、年間商品販売額とも「中区」が最も多く、それぞれ 710 事業所

（構成比 35.1％）、5,519 人（同 31.6％）、6,817 億 6,700 万円（同 45.2％）となっている。 

  小売業でも、事業所数、従業者数、年間商品販売額とも「中区」が最も多く、それぞれ 1,828 事業

所（構成比 34.1％）、11,858 人（同 32.1％）、3,113 億 2,400 万円（同 35.4％）となっている。 

                                   【表５、図３参照】 

 表５ 行政区別、卸・小売別事業所数、従業者数、年間商品販売額 

実数
構成比
(％)

実数
構成比
(％)

実数
構成比
(％)

7,377 100.0 54,443 100.0 2,387,595 100.0
中 区 2,538 34.4 17,377 31.9 993,091 41.6
東 区 1,407 19.1 12,444 22.9 619,149 25.9
西 区 826 11.2 6,261 11.5 185,352 7.8
南 区 793 10.7 7,315 13.4 323,741 13.6
北 区 707 9.6 4,660 8.6 116,554 4.9
浜 北 区 755 10.2 5,241 9.6 135,493 5.7
天 竜 区 351 4.8 1,145 2.1 14,214 0.6

2,020 100.0 17,466 100.0 1,508,098 100.0
中 区 710 35.1 5,519 31.6 681,767 45.2
東 区 514 25.4 4,893 28.0 410,539 27.2
西 区 153 7.6 1,306 7.5 79,320 5.3
南 区 347 17.2 4,115 23.6 257,420 17.1
北 区 118 5.8 701 4.0 33,930 2.2
浜 北 区 134 6.6 765 4.4 42,383 2.8
天 竜 区 44 2.2 167 1.0 2,740 0.2

5,357 100.0 36,977 100.0 879,496 100.0
中 区 1,828 34.1 11,858 32.1 311,324 35.4
東 区 893 16.7 7,551 20.4 208,610 23.7
西 区 673 12.6 4,955 13.4 106,032 12.1
南 区 446 8.3 3,200 8.7 66,321 7.5
北 区 589 11.0 3,959 10.7 82,624 9.4
浜 北 区 621 11.6 4,476 12.1 93,110 10.6
天 竜 区 307 5.7 978 2.6 11,474 1.3

浜 松 市

事業所数 従業者数(人) 年間商品販売額(百万円)
行政区

浜 松 市

浜 松 市

総 数

卸 売 業

小 売 業



 図３ 卸・小売別事業所数、従業者数及び年間商品販売額の行政区別構成比 
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５ 大都市の状況 

 表６ 21 大都市・事業所数、従業者数、年間商品販売額及び売場面積 

 平成 26 年７月１日  

札 幌 市 12,418 (7) 134,792 (5) 8,909,752 (4) 2,019,470 (4)
仙 台 市 9,714 (9) 91,334 (9) 7,918,846 (6) 1,153,184 (10)
さ い た ま 市 7,205 (14) 77,635 (10) 4,330,020 (10) 1,162,669 (9)
千 葉 市 5,272 (18) 59,036 (14) 2,889,427 (12) 952,542 (13)
東 京 都 区 部 84,067 1,087,719 161,407,706 6,382,852
横 浜 市 18,925 (3) 203,816 (3) 8,579,630 (5) 2,585,562 (1)
川 崎 市 6,314 (15) 63,837 (12) 2,162,185 (17) 814,524 (17)
相 模 原 市 3,574 (20) 36,264 (20) 1,036,818 (20) 593,092 (20)
新 潟 市 7,679 (11) 64,250 (11) 3,087,616 (11) 1,063,675 (12)
静 岡 市 7,535 (12) 55,414 (16) 2,553,814 (14) 794,355 (18)
浜 松 市 7,377 (13) 54,443 (17) 2,387,595 (16) 944,367 (14)
名 古 屋 市 22,777 (2) 233,577 (2) 23,428,902 (2) 2,446,228 (3)
京 都 市 14,037 (5) 120,754 (6) 4,389,249 (9) 1,468,276 (7)
大 阪 市 34,198 (1) 351,837 (1) 34,747,852 (1) 2,572,914 (2)
堺 市 4,659 (19) 41,380 (19) 1,402,024 (19) 664,336 (19)
神 戸 市 12,557 (6) 107,616 (7) 4,850,279 (8) 1,557,904 (5)
岡 山 市 6,311 (16) 56,894 (15) 2,591,963 (13) 868,272 (15)
広 島 市 10,359 (8) 96,982 (8) 6,830,105 (7) 1,295,285 (8)
北 九 州 市 8,596 (10) 63,304 (13) 2,412,956 (15) 1,130,641 (11)
福 岡 市 14,179 (4) 136,814 (4) 11,335,447 (3) 1,484,741 (6)
熊 本 市 6,109 (17) 50,922 (18) 2,052,451 (18) 836,897 (16)

札 幌 市 4,477 (5) 46,005 (5) 6,885,038 (4) －
仙 台 市 4,007 (6) 40,826 (7) 6,685,503 (5) －
さ い た ま 市 2,124 (12) 25,118 (10) 3,136,111 (9) －
千 葉 市 1,421 (17) 17,700 (14) 1,951,615 (12) －
東 京 都 区 部 32,056 647,497 148,977,459 －
横 浜 市 4,708 (4) 55,736 (4) 5,104,073 (7) －
川 崎 市 1,364 (18) 13,582 (18) 1,177,564 (18) －
相 模 原 市 815 (20) 6,263 (20) 481,007 (20) －
新 潟 市 2,245 (11) 22,077 (11) 2,232,960 (11) －
静 岡 市 2,259 (10) 19,250 (13) 1,716,882 (14) －
浜 松 市 2,020 (15) 17,466 (15) 1,508,098 (15) －
名 古 屋 市 9,490 (2) 119,087 (2) 20,472,362 (2) －
京 都 市 3,794 (7) 41,878 (6) 2,739,206 (10) －
大 阪 市 15,322 (1) 207,328 (1) 30,805,542 (1) －
堺 市 1,154 (19) 10,174 (19) 788,434 (19) －
神 戸 市 3,376 (9) 32,344 (9) 3,193,051 (8) －
岡 山 市 2,024 (14) 20,133 (12) 1,786,984 (13) －
広 島 市 3,754 (8) 38,668 (8) 5,574,119 (6) －
北 九 州 市 2,082 (13) 17,146 (16) 1,499,886 (16) －
福 岡 市 5,643 (3) 63,049 (3) 9,585,089 (3) －
熊 本 市 1,748 (16) 16,664 (17) 1,311,185 (17) －

札 幌 市 7,941 (7) 88,787 (4) 2,024,715 (4) 2,019,470 (4)
仙 台 市 5,707 (10) 50,508 (10) 1,233,343 (9) 1,153,184 (10)
さ い た ま 市 5,081 (14) 52,517 (9) 1,193,909 (10) 1,162,669 (9)
千 葉 市 3,851 (18) 41,336 (14) 937,812 (12) 952,542 (13)
東 京 都 区 部 52,011 440,222 12,430,247 6,382,852
横 浜 市 14,217 (2) 148,080 (1) 3,475,557 (2) 2,585,562 (1)
川 崎 市 4,950 (15) 50,255 (11) 984,621 (11) 814,524 (17)
相 模 原 市 2,759 (20) 30,001 (20) 555,811 (20) 593,092 (20)
新 潟 市 5,434 (11) 42,173 (13) 854,656 (15) 1,063,675 (12)
静 岡 市 5,276 (13) 36,164 (17) 836,932 (16) 794,355 (18)
浜 松 市 5,357 (12) 36,977 (15) 879,496 (14) 944,367 (14)
名 古 屋 市 13,287 (3) 114,490 (3) 2,956,541 (3) 2,446,228 (3)
京 都 市 10,243 (4) 78,876 (5) 1,650,043 (7) 1,468,276 (7)
大 阪 市 18,876 (1) 144,509 (2) 3,942,310 (1) 2,572,914 (2)
堺 市 3,505 (19) 31,206 (19) 613,590 (19) 664,336 (19)
神 戸 市 9,181 (5) 75,272 (6) 1,657,227 (6) 1,557,904 (5)
岡 山 市 4,287 (17) 36,761 (16) 804,979 (17) 868,272 (15)
広 島 市 6,605 (8) 58,314 (8) 1,255,986 (8) 1,295,285 (8)
北 九 州 市 6,514 (9) 46,158 (12) 913,071 (13) 1,130,641 (11)
福 岡 市 8,536 (6) 73,765 (7) 1,750,357 (5) 1,484,741 (6)
熊 本 市 4,361 (16) 34,258 (18) 741,265 (18) 836,897 (16)

卸 売 業

小 売 業

年間商品販売額
（百万円）

売場面積
（㎡）

都市名 事業所数
従業者数
（人）

総 数

 資料：経済産業省大臣官房調査統計グループ 平成 26 年商業統計表 

  ※（ ）の数字は政令指定都市内での順位を表している。 


